

Vux-studerande i Stockholms län mycket nöjda med sin utbildning

21 000 studerande i Stockholms län har tyckt till om sin utbildning inom grundläggande och gymnasial vuxenutbildning samt svenska för invandrare (sfi). Resultatet visar att de är nöjda med lärarnas förmåga att skapa intresse och förklara betygskrav. Nästan alla rekommenderar sin skola till andra och känner att utbildningen rustar dem för framtiden.

Vuxenutbildning ska ge de studerande ökade möjligheter till arbete och vidare studier. Goda resultat inom Stockholms läns vuxenutbildning ökar möjligheterna för sysselsättning och tillväxt i hela länet. Länet konkurrenskraft ökar i såväl Sverige som Europa.

- Därför är det viktigt och glädjande att årets enkätundersökning visar så goda resultat och att så många av våra studerande är nöjda med sin utbildning, säger Peter Carpelan, ordförande i arbetsmarknadsberedningen på Kommunförbundet i Stockholms Län, KSL.

Utbildning som integrationsverktyg

Bland dem som studerar på grundläggande och gymnasial vuxenutbildning är 71 procent kvinnor och hälften är under 30 år. Hela 56 procent har ett annat modersmål än svenska. Vuxenutbildningen har därmed fått en allt viktigare funktion som integrationsverktyg i länets kommuner.

Av dem som studerar på sfi är 60 procent kvinnor och 62 procent är över 30 år. 41 procent har 13 års utbildning eller mer från sitt hemland. Det bevisar att många har god utbildningsbakgrund som det är viktigt att sfi tar till vara.

78 procent rekommenderar sin skola till andra

78 procent av dem som studerar grund- och gymnasial vux instämmer i påståendet; ”*Jag kan rekommendera min skola till andra*”. På sfi instämmer 81 procent i påståendet. Medelvärden är 4,2 respektive 4,4 på skalan 1-5. Höga siffror som visar att de känner sig nöjda med skolornas erbjudande. Hela 86 procent på grund- och gymnasial vux instämmer i påståendet ”*Min utbildning ger mig ökade möjligheter till arbete eller fortsatta studier*” och 75 procent på sfi. Medelvärden är 4,5 respektive 4,2.

77 procent anser att läraren förklarar så att de förstår

Enkäten innehåller fem påståenden om lärandet och medelvärdet för grund- och gymnasial vux är 4,1 och för sfi 4,4. Det är höga värden men det är ändå viktigt att fortsätta utveckla lärandet i positiv riktning. Påståendet som flest instämmer i, 77 procent, är: ”*Min lärare förklarar så att jag förstår*”. På sfi instämmer 87 procent i påståendet.

72 procent anser att de får det stöd de behöver

Utbildningsanordnarna ska ge det stöd de studerande behöver för att klara sina studier. 72 procent inom grund- och gymnasial vux instämmer i påståendet ”*Jag får det stöd jag behöver*”. En hög andel där många anordnare ligger högt. Men för en del anordnare finns indikatorer för att ytterligare stöd kan behöva erbjudas. På sfi är det hela 86 procent som instämmer i påståendet, vilket är mycket positivt.

76 procent är nöjda med skolans studie- och yrkesvägledare, men fler borde träffa en

De studerande är även nöjda med sin studie- och yrkesvägledare på skolan, där 76 procent inom grund- och gymnasial vux anger att de är nöjda. Men av dessa är det endast 44 procent som har träffat en studie- och yrkesvägledare vid sin skola. 30 procent har angivit att de inte träffat en studie- och yrkesvägledare och 23 procent har angett att de inte har haft behov av det. En förklaring kan vara att de redan har träffat en studie- och yrkesvägledare *utanför* skolan och därför inte har behov av att träffa ännu en.

Inom sfi är det fler som anger att de har träffat en studie- och yrkesvägledare i sin skola; 73 procent. Av dem är 63 procent nöjda med skolans studie- och yrkesvägledare.

Studie- och yrkesvägledning är en av de mest aktuella skolutvecklingsfrågorna och en viktig resurs. Fler bör få möjlighet att träffa en studie- och yrkesvägledare vid sin skola och något att arbeta vidare med. Det är viktigt att de studerande ges möjlighet att göra väl underbyggda val utifrån behoven på arbetsmarknaden.

Fakta om enkäten

Samtliga kommuner i Stockholms län samverkar för att gemensamt utveckla länets vuxenutbildning. Den gemensamma enkäten vänder sig till alla studerande inom grundläggande och gymnasial vuxenutbildning samt svenska för invandrare, sfi. Totalt 21 000 studerande, 13 000 från grund- och gymnasial vux och 8 000 från sfi har svarat på enkäten.

Svarsfrekvensen är totalt 57,5 procent, 51 procent på grund- och gymnasial vux och 64 procent på sfi. Enkäten innehåller 14 påståenden fördelade på fyra områden: Normer och värden, Lärande, Inflytande och Vägledning. De är graderade i fem nivåer där 1 är ”stämmer inte alls” och 5 är ”stämmer helt”. Procentandelarna som redovisas är de som markerat 4 och 5 på påståendena.

Samverkan ger resultat

Kommunförbundet Stockholms Län är kommunernas medlemsorganisation och har i uppdrag att stödja kommunernas samverkan. Gemensam utveckling av länets vuxenutbildning är ett exempel där samverkan ger ökade möjligheter för effektivisering och utveckling av både verksamheter och medarbetare.

Materialet är publicerat på KSLs hemsida

Grundläggande och gymnasial vux

1. Rapport per frågeområde, *grundläggande och gymnasial vux*
2. Analyser, *grundläggande och gymnasial vux*
3. Rapport samtliga frågor, *grundläggande och gymnasial vux*

Svenska för invandrare, Sfi

4. Rapport per frågeområde, *sfi*
5. Analyser, *sfi*
6. Rapport samtliga frågor, *sfi*

Materialet är på länsnivå. Varje kommun har material som redovisar kommunnivå.

Kontaktpersoner:

Peter Carpelan (M)

Ordförande arbetsmarknadsberedningen, Kommunförbundet i Stockholms Län

Telefon direkt: 08-560 391 73

E-post: peter.carpelan@ekero.se

Karin Jacobsen

Processledare, Kommunförbundet Stockholms Län

Telefon direkt: 08-615 94 34

E-post: karin.jacobsen@ksl.se

Bakgrundsfakta

Gemensam kvalitetsutveckling av länets vuxenutbildning

Stockholm läns alla kommuner har tagit beslut om att delta i gemensam kvalitetsutveckling av länets vuxenutbildning. Kommunförbundet Stockholms Län, KSL, har i uppdrag att samordna och leda arbetet.

Samtliga länets kommuner samverkar kring en gemensam studerande-enkät, en för grundläggande och gymnasial vux och en för svenska för invandrare, sfi. Genom samverkan får kommunerna ett mer omfattande och därmed intressantare material att arbeta med. Målet är att kommunerna får ett brett underlag för att, tillsammans med utbildningsanordnarna, utveckla kvaliteten på hela länets vuxenutbildning. Dessutom är det mer resurseffektivt när en gemensam enkät numera skickas till de studerande jämfört mot att varje kommun gör egna undersökningar.

Enkätundersökningen

Den senaste enkätundersökningen inom länets vuxenutbildning genomfördes våren 2014. Hittills har tre gemensamma undersökningar genomförts. Den första hösten 2012, då 22 kommuner deltog, den andra genomfördes hösten 2013, då samtliga 26 kommuner i länet deltog och som även inkluderar sfi. Nästa undersökning genomförs våren 2015.

Undersökningen omfattar 47 utbildningsanordnare inom grundläggande och gymnasial vuxenutbildning, varav 15 av dessa är i kommunal regi. Inom sfi är det totalt 29 anordnare varav 15 är i kommunal regi.

Urval:

De studerande ska ha gått på sin utbildning i minst 3 veckor för att delta i undersökningen och för sfi är de elever som gått på studieväg 1 undantagna. Enkäten för sfi har ett förenklat språk och innehåller några fler bakgrundsfrågor än enkäten för vuxenutbildning.

Svarsfrekvens:

Svarsfrekvensen var totalt 57,5 procent, 51 procent för grundläggande och gymnasial vux respektive 64 procent för sfi. För den här typen av undersökningar är det relativt högt, enligt SWECO som genomfört denna och många andra typer av undersökningar. Underlaget är så pass stort att resultatet blir tillförlitligt.

Orsaken till att det är högre svarsfrekvens inom sfi är förmodligen att läraren i högre grad ordnar så att alla studerande besvarar enkäten under en gemensam lektion. För att kunna vara till stöd i svarandet. Ett tips vi kommer att poängtera till lärarna inom grundläggande och gymnasial vuxenutbildning inför nästa undersökning som sker.

Antalet svar per utbildningsanordnare varierar kraftigt. Det beror dels på att antalet studerande per anordnare är olika, dels på olika svarsfrekvens. Det bör beaktas då man läser statistiken.

Resultat per frågeområde

Genomsnittsvärdet för grundläggande och gymnasial vuxenutbildning:

Normer och värden: 4,4, svaren ligger mellan 5,0 och 4,0

Lärandet: 4,1, svaren ligger mellan 4,9 och 3,5

Inflytande: 3,9, svaren ligger mellan 4,8 och 3,3

Vägledning: 4,4, svaren ligger mellan 4,9 och 4,1

Genomsnittsvärdet för sfi/sfx:

Normer och värden: 4,4, svaren ligger mellan 4,8 och 4,1

Lärandet: 4,4, svaren ligger mellan 4,8 och 4,1

Inflytande: 4,0, svaren ligger mellan 4,4 och 3,5

Vägledning: 4,3, svaren ligger mellan 4,6 och 3,8

Vad enkätresultaten används till

Kommunerna har en kontinuerlig avtalsuppföljning med sina utbildningsanordnare och verksamheten i egen regi för att följa upp och utveckla kvaliteten på utbildningen. Resultaten från enkätundersökningen är ett viktigt underlag i arbetet.

Sfx, ett annat exempel på resultat genom samverkan

I Stockholms län har ett fördjupat samarbete kring sfi pågått sedan 2001, så kallat sfx. Sfx är en utbildning i svenska för invandrare med färdig yrkesutbildning eller yrkeserfarenhet. Genom samverkan kan de studerande med liknande yrkesbakgrund samlas för en mer intensiv och riktad svenskundervisning. Syftet är att ta till vara nyanlända invandrares yrkeskompetens och förkorta vägen till arbete eller företagande.

Det bedrivs nio sfx-utbildningar i länet för; Medicinsk personal, Ingenjörer, Pedagoger, Egenföretagare, Hantverkare (bygg, el, svets), Lastbilschaufförer, Bussförare, Jurister/ekonomer samt IT-programmerare. Sex av länets kommuner anordnar sfx; Stockholm stad, Södertälje, Järfälla, Haninge, Botkyrka och Tyresö. Läs mer här: www.sfx-yrke.se